

تعليمات صرف الادوية ورسوم المساهمة في المستشفيات ومراكز الرعاية  
الصحية الأولية/وزارة الصحة الفلسطينية

مدير  
الأدوية  
23.1.2023

مستندة صرته  
لبنان العرب  
1  
23/1/2023

مدير  
مستندة صرته  
23/1/2023

مدير  
مستندة صرته  
23/1/2023

## التعريفات

1. المرض الحاد (Acute Illness): هو مرض حديث المنشأ يحدث بشكل مفاجئ ويستمر لفترة قصيرة تتراوح من أيام لعدة أسابيع ولا يتجاوز ثلاثة أشهر، وقد يتطور ليصبح مرض مزمن.
2. المرض المزمن (Chronic Disease): هو مرض يتطور تدريجياً ويستمر لفترة طويلة تمتد من ثلاثة أشهر أو أكثر إلى سنوات وقد يستمر مدى الحياة.
3. الاصابات المدرسية: اصابة الطالب خلال الدوام الرسمي بشرط أن يكون محول من المدرسة بكتاب رسمي.
4. الأمراض النفسية، وتصنف كما يلي:
  - a. الأمراض النفسية الذهانية (Psychotic) وتشمل: الفصام النفسي، الاضطراب ثنائي القطب (الاكتئاب الذهاني، الهوس)، التخلف العقلي، التوحد، الخرف، الوسواس القهري الشديد المصحوب بأعراض ذهانية والصرع المصحوب بأعراض ذهانية او تخلف عقلي.
  - b. الأمراض النفسية العصابية (Neurotic) وتشمل: القلق المرضي، التوتر، الاكتئاب النفسي، الوسواس القهري، الهستيريا، اضطراب نقص الانتباه (ADD) و اضطراب نقص الانتباه مع نشاط زائد (ADHD).
5. التقرير الطبي الاولي: التقرير الصادر عن قسم الطوارئ ويصف حالة المريض بشكل أولي.
6. التقرير الطبي الثاني /التقرير الطبي النهائي: التقرير الصادر عن أي قسم من اقسام المستشفى أو العيادات الخارجية.
7. المؤمن: هو الشخص الذي يحمل التأمين الصحي الصادر عن وزارة الصحة الفلسطينية بجميع انواعه.
8. المؤمن العسكري: المنتسب الى جهاز عسكري ويحمل تأمين صحي صادر عن الخدمات الطبية العسكرية.
9. السائح: هو كل شخص لا يحمل الجنسية الفلسطينية وليس من نسل أبوين فلسطينيين، ويعامل مواطني الداخل كمعاملة غير المؤمن.
10. الزائر الفلسطيني: الفلسطيني المتواجد في فلسطين بتصريح زيارة وكل من هو من أصل فلسطيني مقيم في فلسطين بموجب اثبات اقامة دائم من احدى المؤسسات الحكومية المعنية.
11. الاسير المحرر: كل فلسطيني تم الافراج عنه من سجون الاحتلال الاسرائيلية، ويحمل كتابا بذلك من كل من منظمة الصليب الاحمر الدولية ووزارة شؤون الاسرى والمحررين.
12. الاصابة الامنية: الاصابة الناتجة عن التعرض للأذى الجسدي اثناء الاحداث الامنية الناتجة عن قوات الاحتلال والمستوطنين موثقة بكتاب رسمي من منظمة الصليب الاحمر الدولية او تقرير طبي صادر عن جهة رسمية معتمدة.
13. السجين الموقوف: السجين الموقوف لدى أي من الاجهزة الامنية الفلسطينية.

مستشفى  
الرياض  
23/10/2023

ليلى المري  
رئيسة قسم  
الطب  
23/10/2023

نفسية  
مستشفى  
الرياض  
23/10/2023

مستشفى  
الرياض  
23/10/2023

مستشفى  
الرياض  
23/10/2023

## التعليمات

### I. تعليمات عامة

1. يجب ان تكون الوصفة الطبية مستوفية الشروط بما يتضمن الاسم الرباعي للمريض، عمره، رقم الهوية، رقم التامين، رقم ملف المريض، التشخيص الطبي، اسم وتوقيع الطبيب المعالج وختمه.
2. من حق المريض الحصول على وصفة طبية كاملة المعلومات وتحمل ترويسة المؤسسة التي يعمل بها الطبيب في حال كان الدواء غير متوفر في الصيدلية، على أن يتم تعبئة الوصفة الالكترونية الموجودة على نظام HIS.
3. يتوجب على الطبيب الالتزام بتعبئة جميع البيانات المطلوبة بالوصفة الطبية والتقرير الطبي الورقي أو الكمبيوترية كما ويتوجب على الصيدلي التأكد من ان جميع البيانات المطلوبة في الوصفة الورقية أو الكمبيوترية معبأة حسب الأصول والتأكد على تحديد فترة العلاج وختم الطبيب المعالج وعليه الامتناع عن صرف أي وصفة لا تكون معبأة حسب الأصول.
4. يتوجب على الصيدلي التأكد من وجود الطوابع او وصل الدفع اللازم على الوصفة الورقية أو التأكد أنه تم الدفع على نظام HIS للوصفات الكمبيوترية قبل اعطاء الدواء للمريض.
5. يمنع استعمال الطمس (التبكس) في تغيير أي معلومة في الوصفة والسجلات وفي حال التغيير يتم الشطب (بحيث تبقى هناك امكانية لقراءته) والتصحيح بخط واضح وتوقيعه من قبل المصحح.
6. لا يجوز صرف اي وصفة طبية الا إذا كانت صادرة من نفس المركز أو المستشفى.
7. لا يجوز صرف وصفة طبية بعد مرور خمسة ايام على تاريخ وصفها وفي الوصفات التي تحتوي على المضادات الحيوية بعد مرور 3 أيام فقط، الا في حالة عدم توفر ادوية الامراض المزمنة في عيادات الرعاية الصحية الاولى حيث يتم صرف الوصفة خلال اسبوعين من تاريخ وصفها وذلك بعد تغيير التاريخ وتعديله بما يتلاءم وموعد المراجعة التالية على ان يتم توثيق ذلك في ملف المريض.
8. يتوجب على الصيدلي او من ينوب عنه التقيد بنظام التسجيل اليومي للوصفات والمستندات (ورقيا او كمبيوتريا) والتأكد من مطابقة الارصدة مع الرصيد الفعلي.
9. في حال عدم توفر دواء من قائمة الأدوية الأساسية أو عدم توفر احدي المستهلكات الطبية التي توفرها وزارة الصحة وكان هناك حاجة لشراؤه يتوجب اخذ الموافقة الخطية من مستودعات الادوية المركزية وذلك بتعبئة النموذج الخاص بعدم التوفر وتعتبر هذه الموافقة معتمدة للشراء لمدة 10 أيام من تاريخه على أن يتم التأكد من مستودعات الادوية بشكل دوري خلال العشرة أيام أن الدواء لا يزال غير متوفر.
10. أدوية الامراض غير المزمنة (الحادة) تصرف منها وحدة علاجية واحدة أو عدة وحدات حسب الحالة الطبية للمريض والفترة الزمنية اللازمة لتلقي العلاج على ألا تزيد عن ثلاثة أشهر، حيث أنه يسمح للمريض صرف كامل الكمية من ادوية الامراض الحادة من المستشفى إذا كان هناك رصيد كافي وذلك في احدي الحالات المذكورة أدناه مع ضرورة التأكد من عدم حدوث ازدواجية بالصرف بين المستشفى ومراكز الرعاية الاولى وتدوين ذلك على تقرير المريض بجانب اسم الدواء المصروف مع توقيع الصيدلي:

a. إذا كانت الفترة الزمنية اللازمة للعلاج لا تزيد عن شهر والمريض لا يستخدم ادوية مزمنة اخرى من مراكز الرعاية الصحية.

b. إذا كان الدواء الموصوف مضاد حيوي يتم صرف كامل الكمية.

c. إذا كان الدواء المستخدم لعلاج الحالة الحادة يتطلب متابعة دورية من طبيب المستشفى واجراء فحوص مخبرية خلال فترة العلاج.

مستشفى مشرف  
رئيسة قسم الصيدلانية  
23-1-2023  
M17  
2023/1/23

نائب مدير  
المستشفى  
23/1/2023

عنايه بيديه  
مدير  
23/1/2023

d. في اي حالة اخرى غير المذكور سابقا يتم صرف وحدة علاجية واحدة من المستشفى او عدة وحدات على ان تكفي المريض لفترة زمنية لا تزيد عن عشرة ايام وأن يستكمل صرف الادوية اللازمة للحالة الحادة من مراكز الرعاية الصحية الاولية.

11. في حال اضطرار المريض للسفر للخارج لفترة تزيد عن الشهر بوجود ما يثبت ذلك فإنه يتم صرف كمية من الدواء (ادوية الامراض المزمنة في عيادات الرعاية الصحية الاولية وفي المستشفيات لأدوية الحالات التي تعامل كحالات مستشفى مزمنة وبعض الادوية البيولوجية التي تصرف بشكل مزمن من المستشفيات) تغطي فترة سفره لفترة لا تزيد عن 3 أشهر على ان يثبت ذلك على ملف المريض وتحديد موعد الصرف التالي على أن يكون الدواء متوفر بكميات تكفي لذلك.

12. يصرف الحليب العلاجي والأدوية الخاصة بعلاج أمراض الأيض الخلقية مجاناً بعد اعتماد تقرير المريض من طبيب أطفال من مركز حكومي وذلك فقط من مراكز الرعاية الأولية.

13. يمنع صرف الإبر البيولوجية للمرضى إلا بعد تعبئة الطبيب المختص لنموذج طلب دواء بيولوجي للمريض لجميع الحالات المرضية باستثناء حالات الأورام مع ضرورة الالتزام بالبروتوكولات المعتمدة في وزارة الصحة الفلسطينية على ان يتم اعادة تقييم الوضع الصحي للمريض ويجدد التقرير للمرة الأولى بعد 3 شهور من بدأ استخدام الدواء البيولوجي ثم بعدها مرة كل عام الا إذا حصل أي تغيير على الوضع الصحي للمريض (ظهور أعراض جانبية، عدم استجابة للعلاج، ظهور أي مشاكل صحية أخرى) يستدعي اعادة تقييمه وتعديل التقرير وتجديده أكثر من مرة واحدة خلال العام.

14. يتم صرف الادوية لمرضى الفشل الكلوي الذين يخضعون لعملية غسيل كلوي بشكل دائم من المستشفيات الحكومية التي يتم اجراء الغسيل الكلوي لهم بها، بينما المرضى الذين يخضعون للغسيل الكلوي في مستشفيات خاصة يتم صرف أدويتهم من مراكز الرعاية الصحية الاولية.

15. مرضى الفشل الكلوي درجة رابعة وخامسة الذين لا يحتاجون الى غسيل كلوي ومرضى زراعة الاعضاء يتم صرف ادويتهم من مراكز الرعاية الصحية الاولية.

16. مرضى التصلب اللويحي يتم صرف أدويتهم على النحو التالي:

a. الادوية التي لا تحتاج الى دخول مستشفى مثل:

(Interferon b1a ,Fampridine ,Fingolimod.....) يتم صرفها من مراكز الرعاية الصحية الاولية بناء على تقرير من الطبيب المختص على أن يتم اعادة تقييم المريض وتجديد التقرير كل 6 شهور من قبل الطبيب المختص.

b. الادوية التي تحتاج الى دخول مستشفى يتم صرفها من المستشفى بناء على تقرير من الطبيب المختص ويتم تجديد التقرير كل 6 شهور.

لينا العري  
23.10.2023  
23/10/2023

هنا به بيده  
هنا به  
23/11/2023  
23/11/2023

## II. تعليمات خاصة بالمستشفيات

1. تعامل الحالات المرضية المذكورة أدناه في المستشفيات كحالات مستشفى مزمنة بحيث تصرف لهم الأدوية المستخدمة في علاج الأمراض المزمنة بكمية تكفي لمدة ثلاثين يوم كحد أقصى من صيدلية المستشفى شريطة أن تكون الوصفات الطبية مكتوبة من الطبيب المختص أو من ينوب عنه وصادرة من العيادة التخصصية أو الوحدة المعنية على أن لا تصرف أدويتهم المزمنة مرة ثانية عند الخروج من المستشفى أو من مراكز الرعاية الصحية بحيث يكتفى بصرفهم الشهري من العيادات والأقسام التخصصية في المستشفى منعاً لازدواجية الصرف إلا إذا تمت إضافة دواء جديد عند الخروج من المستشفى أو كان الدواء هو إحدى الأدوية التي تصرف فقط من مراكز الرعاية الأولية:
  - مرضى السرطان باستثناء المرضى الذين أنهمو علاجهم الكيماوي والبيولوجي وتبقى لهم فقط العلاج الهرموني ( Tamoxifen ، Bicalutamide، Letrozole,... ) فيتم صرف هذه الأدوية من مراكز الصحة بناء على تقرير طبي من أخصائي الأورام يحدد كل 6 شهور، بالإضافة إلى صرف أي دواء آخر مع ضرورة التأكد من عدم ازدواجية الصرف.
  - مرضى الغسيل الكلوي.
  - مرضى التلاسيميا أو الأنيميا المنجلية.
  - مرضى الهيموفيليا.
  - الموظفين العاملين في المستشفى.
  - أمراض الدم الأخرى التي تحتاج متابعة مستمرة من الطبيب المختص.
2. عند خروج المريض من المستشفى أو عند مراجعة العيادات الخارجية في المستشفى يصرف له وحدة علاجية واحدة من الدواء المزمن أو أكثر من وحدة علاجية واحدة بحيث لا تتجاوز الكمية المصروفة ما يكفيه لعشرة أيام فقط.
3. يمنع صرف وصفات طبية صادرة عن قسم الطوارئ / أو طوارئ الولادة في المستشفى حيث أن قسم الطوارئ فقط لعلاج الحالات الطارئة أو إدخالها للمستشفى، ويكتفى بكتابة تقرير طبي للمريض لمراجعة الرعاية الأولية في حال استدعى الأمر كتابة دواء للمريض.
4. يمنع صرف مضادات حيوية محددة وهي:
  - (Piperacillin tazobactam, Colistin, Meropenem, Levofloxacin, Voriconazole) إلا بعد تعبئة الطبيب للتقرير الخاص بها (Restricted Antibiotic Form).
5. يمنع صرف حقن وريدية للمريض خارج المستشفى وذلك لضمان سلامته.
6. يمنع صرف حقن المضادات الحيوية خارج المستشفى إلا في حالة وصف vancomycin من أجل استخدامه بشكل فموي لعلاج حالات Clostridium difficile.
7. يمنع صرف المحاليل الوريدية خارج المستشفى إلا في بعض الحالات الضرورية بناء على تقرير الطبيب الأخصائي وإذا كان هناك رصيد كافي يسمح بذلك على ألا تتجاوز الكمية المصروفة 10 أكياس.
8. يمنع صرف المستهلكات الطبية من صيدلية المستشفى.

استاذة شريفة  
لينا العري  
23.1.2023  
23/1/23

نفسه  
هذا يديه برهان داعي  
صان  
23/1/2023



## المساهمات

### I. التعليمات الخاصة بالمساهمات (مستشفيات + مراكز الرعاية الأولية):

1. المريض يجب ان يكون لديه تأمين حكومي مالم يرد استثناء خلاف ذلك.
2. قيمة المساهمة لكل وحدة علاجية 2 شيكل للأطفال اقل من 6 سنوات.
3. قيمة المساهمة لكل وحدة علاجية 5 شيكل من عمر 6 سنوات فأكثر.
4. نسبة مساهمة المريض المؤمن من أدوية الشراء الخاص 20% من قيمة التكلفة وبحد أقصى لا يزيد عن 5000 شيكل من التكلفة الفعلية لشراء الدواء لمدة 6 شهور ويعفى منها الفئات المعفية من مساهمات الادوية على اعتبارها نسبة مساهمة.
5. المسنين المقيمين في ملجأ العجزة معفيين من جميع الرسوم الصحية ومساهمات الادوية بشرط احضار كتاب من الجهة المحول منها وبشرط وجود تأمين صحي ورافاق تقرير طبي مفصل بحالة المريض.
6. السيدات المقيمات في البيت الامن معفيات من جميع الرسوم الصحية ومساهمات الادوية بشرط احضار كتاب من وزارة الشؤون الاجتماعية وبشرط وجود تأمين صحي.
7. اصابة طالب المدرسة أثناء الدوام المدرسي (حكومية، خاصة، وكالة) يعفى من رسوم خدمات الطوارئ ويعامل مجاناً لأول مرة بما فيها مساهمات الادوية بشرط ابراز كتاب المدرسة، وإذا استدعى الإقامة ومراجعة العيادات فيما يخص الاصابة يعامل معاملة المؤمن.
8. الاصابات الامنية (النتيجة عن قوات الاحتلال والمستوطنين) معفية من دفع الرسوم الصحية والمساهمات بما فيها رسوم الادوية فيما يخص الاصابة.
9. العضات واللدغات التي ينتج عنها حالات وبائية معفية من الرسوم الصحية ومساهمات الادوية فيما يخص الحالة المرضية الناتجة عن العضة أو اللدغة دون الحاجة لوجود تأمين صحي.
10. العضات البشرية تعتبر حالة قضائية.
11. السجين الموقوف معفى كلياً من المساهمات الصحية باستثناء الادوية حيث يتم صرفها من الخدمات الطبية العسكرية، ويصرف له أدوية من الصحة مجاناً في حال عدم توفر الأدوية في الخدمات الطبية العسكرية بموجب كتاب رسمي من الخدمات الطبية العسكرية.
12. الاسير المحرر معفى من رسوم المساهمات ومساهمات الادوية بحد أقصى 60 يوم من تاريخ تحريره شريطة احضار وثيقة من الجهات الرسمية المعنية تثبت ذلك وبعدها يعامل معاملة (مؤمن / غير مؤمن).
13. موظفو وزارة الصحة ومرافقهم في التأمين الصحي معفيون من جميع المساهمات باستثناء الأدوية.
14. إصابات الملاعب، طلاب الجامعة، المرضى المحولين من دوائر الصحة الى المستشفى: يعامل حسب التأمين (مؤمن / غير مؤمن).
15. مرضى التلاسيميا والهيموفيليا والسرطان المشخص و Cystic Fibrosis ومرضى Exocrine Pancreatic Insufficiency جميعهم معفيون من جميع الرسوم والمساهمات بما فيها الادوية بشرط وجود تأمين صحي.

16. يعفى كل من يحمل بطاقة تأمين اتحاد معاقين صادر عن وزارة الصحة من الرسوم الوقائية والعلاجية بكافة أشكالها.

17. حالات الانتحار جميعها معفية من الرسوم.

### 18. الحوامل:

(a) تعامل الحوامل في عيادات رعاية الحوامل في مراكز الرعاية الصحية الأولية مجاناً من حيث الفحص السريري والألتراساوند والمقويات وتشمل حبوب الحديد وحمض الفوليك والفيتامينات دون الحاجة لوجود تأمين صحي.

(b) فيما يخص عيادة الحمل الخطر وصرف ابر Enoxaparin وأي أدوية او خدمات أخرى تعامل معاملة المؤمن بشرط وجود تأمين صحي وتعامل الحوامل المحولة من عيادات رعاية الحوامل إلى المستشفيات من حيث الفحوصات والزيارات والاقامة معاملة المؤمن بشرط وجود تأمين صحي.

(c) فيما يخص خدمات الأسنان للحوامل المحولات من رعاية الحوامل تعامل معاملة المؤمن بشرط وجود تأمين صحي.

(d) تعامل المرأة بعد الولادة مجاناً في عيادة رعاية الحمل من حيث (الكشف وفحص ال CBC لمرة واحدة فقط) ويصرف لها حبوب الحديد لمدة ثلاث شهور مجاناً دون الحاجة لوجود تأمين صحي.

### 19. الأمراض النفسية:

(a) الأمراض النفسية الذهانية (Psychotic) وهي أمراض معفية من رسوم العلاج والمساهمات.  
(b) الأمراض النفسية العصابية (Neurotic) وهي أمراض غير معفية من رسوم العلاج والمساهمات.

(c) الإعفاء يشمل جميع المساهمات بما فيها الادوية والاقامة.

(d) تراجعوا العيادة النفسية والعقلية: يعامل مؤمن / غير مؤمن حتى ثبات تشخيصه انه مريض عقلي من قبل طبيب العيادة فيصبح معفى/غير معفى حسب تصنيف مرضه النفسي.

### 20. مرضى الفشل الكلوي ومرضى زراعة الاعضاء:

مرضى زراعة الكلى وزراعة الكبد وزراعة الرئة ومرضى غسيل الكلى والفشل الكلوي درجة رابعة وخامسة جميعهم معفيون من الرسوم والمساهمات بما فيها الادوية شريطة وجود تأمين صحي.

### 21. حقن الطوارئ:

تعطى للمريض غير المنوم وهي مجاناً للمؤمن والإصابة المدرسية والطفل أقل من عمر 6 سنوات وتستوفى رسوم 5 شيكل من باقي الفئات حسب لائحة الأسعار.

22. الحليب العلاجي والادوية الخاصة بعلاج امراض الأيض الخلقية تحتاج الى تأمين صحي ومعفاة من رسم المساهمة حسب نظام الوحدات.

م.ع

الرئيسية  
23.10.2023

لينا الهري  
23/11/2023

لينا الهري  
23/11/2023

8  
سوزان صالح  
23/11/2023

هندي بيبي  
هانا داس  
23/11/2023

## II. قوائم الامراض أو الفئات المعفاة من المساهمات أو التامين وقوائم الوحدات والمساهمات الخاصة

❖ قائمة الادوية واللقاحات التي تصرف بدون تأمين صحي ومعفاة من رسوم المساهمة:

ادوية تصرف في مراكز الام والطفل وتشمل:	لقاحات الاطفال الروتينية	لقاحات طلبية المدارس وتشمل:	ادوية ومستهلكات طبية للأمراض المنقولة جنسيا	الطعومات الوقائية
ORS up to 3 years old	طعم السل للأطفال BCG vaccine	طعم الكزاز والدفثيريا DT	Condom	طعم السحايا
Vit. A+D drops	طعم التهاب الكبد(ب) Hep. B vaccine for infant	طعم شلل الاطفال نقط OPV	Ciprofloxacin 500mg	طعم التهاب الكبد (ب)
Ferrous drops	IPV OPV vaccine طعم شلل الاطفال(ابر+نقط)		Doxycycline Tab or Cap	طعم مضاد الكلب
Folic acid Tab	الطعم الخماسي PENTA			مصل مضاد الكلب
Ferrous Tab	الطعم الثلاثي الفيروسي MMR			طعم المكورات الرئوية
Folic Acid + ferrous Tab	الطعم الثلاثي البكتيري DPT			طعم الكزاز
	طعم المكورات الرئوية PCV			مصل مضاد جدري الماء
Multivitamin Tab	طعم HIB Haemophilus influenza type b			اختبار التبركولين
				طعم الانفلونزا
	طعم الروتا ROTA			تطعيم المخالطين للأمراض السارية والمعدية

• أي طعم أو دواء مستجد يتم ادراجه ضمن هذه القائمة حسب البروتوكولات المعتمدة في وزارة الصحة الفلسطينية

M7  
موسم

اليوم  
23.1.2023

المه  
23/1/23

لينا العمري

مستندة  
9  
مستندة  
مستندة

الصحة  
23/1/2023

هنا  
بهران  
23/1/2023



❖ قوائم رسوم الأدوية المعتمدة في المستشفيات ومراكز الرعاية الصحية (الوحدات والمساهمات):

الوحدة	الدواء
<b>الحبوب والكبسولات</b>	
20 حبة	الأقراص الفموية العادية
30 حبة	أدوية الأمراض المزمنة
6 حبات	Mebendazole 100 mg Tablet
10 حبات	Cefuroxime Tablet
10 حبات	Ciprofloxacin Tablet
10 حبات	Doxycycline Tablet
6 حبات	Azithromycin 250 mg Capsule
7 حبات	Levofloxacin Tablet
20 حبة	Fluconazole 50 mg Capsule
3 حبات	Fluconazole 50 mg Capsule (Vaginal candidiasis)
10 حبات	Clomiphene 50 mg Tablet
<b>أشكال صيدلانية أخرى</b>	
حقنة واحدة	Vial, Prefilled pen, Prefilled syringe, cartridge
خمس ابر	Ampoule
6 تحاميل	جميع انواع التحاميل الشرجية
3 تحاميل	Miconazole nitrate 400 mg vaginal Tab
عبوة واحدة	القطرات
عبوة واحدة	المراهم والكريمات
عبوة واحدة	الشرابات
عبوة واحدة	Inhalers
	تصرف العبوة كاملة مع الجهاز الموجود داخلها
عبوة واحدة	Solutions for ventilator
عبوة واحدة	I.V Solutions
علبة واحدة	حليب الأطفال العلاجي
5 علب	الأغذية المكملة مثل Ensure
كيس او عبوة	البودرة
خمس لصقات	اللصقات الجلدية
5 أكياس	محلول معالجة الجفاف ORS
<b>المستهلكات الطبية</b>	
عشرة قطع	Foley catheter
قطعة واحدة	Silicone catheter
عشرة قطع	Feeding tube
عشرة قطع	Catheter suction

11

23/10/2023

ليلى العري  
23/10/2023

11  
23/11/2023

برهان د. اعني  
23/11/2023

عشرة قطع	Catheter tiemann
عشرة قطع	Catheter nelaton
عشرة قطع	Urine bag
عشرة قطع	Vaseline gauze
خمسة قطع	Colostomy base
عشرة قطع	Colostomy bag

طفل من 0-6 سنوات	غير مؤمن	مؤمن	رسوم الادوية (شيكل)
No	200	0	رسوم ابرة ANTI D (عند عدم تطابق زمرة الدم)
50	No	50	Pegasys (peginterferon alfa2a)
0	0	0	رسوم ابرة لدغة افعى ولدغة عقرب
2	No	5	رسوم وحدة ادوية
2	No	5	رسوم حقنة عادية
2	No	5	رسوم (5 ampoules)

غير مؤمن	مؤمن	رسوم مراكز الامومة وتنظيم الاسرة (شيكل)
20	20	تركيب لولب
20	20	ازالة لولب
5	5	حبوب منع الحمل لكل شريط
5	5	تحاميل منع الحمل /15
0	0	مسحة عنق الرحم
5	5	Condom /15
5	5	Depo-Provera
10	10	رسوم فتح ملف اول مرة

م  
هنا بي بيك  
هنا بي بيك

استاذة سريم  
ليلى المري  
2023/1/10

استاذة سريم  
23/1/2023

برهان د  
23/1/2023

❖ قائمة الادوية التي تحتاج إلى تأمين ومساهمة خاصة حتى لو أعطيت داخل المستشفى:

الدواء	الوحدة	قيمة المساهمة (شيكل)
Etanercept 25	حقنة	15
Etanercept 50	حقنة	30
Adalimumab	حقنة	50
Bevacizumab 100 mg	حقنة	50 لكل مريض
Secukinumab 150 mg	حقنة	50
infliximab 100mg	حقنة	50
Ranibizumab 2.3 mg	حقنة	100 لكل مريض
Aflibercept 40mg/ml solution for intravitreal	حقنة	100 لكل مريض
Dexamethasone 0.7mg intravitreal implant	حقنة	200 لكل مريض
purified botulinum A toxin	حقنة	50
purified botulinum A toxin/ للأطفال اقل من 6 سنوات	حقنة	25
Rituximab 500mg /50ml	حقنة	100
Rituximab 100mg/10ml	حقنة	20
Palivizumab 100mg	حقنة	50 لكل مريض
Omalizumab 150mg	حقنة	50
Iron III complex 100mg/5ml	حقنة	5 لكل Ampoule
Eltrombopag 25mg	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل / 30 حبة)
Eltrombopag 50mg	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل / 30 حبة)
Ruxolitinib 5	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل / 30 حبة)
Ruxolitinib 15	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل / 30 حبة)
Ruxolitinib 20	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل / 30 حبة)
Bosentan 62.5mg or alike	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Bosentan 125mg or alike	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Nintedanib 150 mg	كبسولة	1 شيكل/كبسولة (30 شيكل/30 كبسولة)
Apixaban 2.5mg	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Apixaban 5 mg	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Rivaroxaban 10,15,20 mg	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل/30 حبة)
Dabigatran 75,150 mg	كبسولة	1 شيكل/كبسولة (30 شيكل/30 حبة)
Fingolimod	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Sildenafil 20,25,50 or alike	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Fampridine 10 mg	حبة	1 شيكل/حبة (30 شيكل/30 حبة)
Sacubitril/valsartan	حبة	2 شيكل/حبة (60 شيكل/30 حبة)

M

صحة  
صحة

الدي  
23.10.2023

د. ش. ح. ح.  
23.10.2023

لينا العري

13  
س. ح. ح.  
23.10.2023

الصحة  
صحة  
23.10.2023

د. ح. ح.  
د. ح. ح.